
COMUNE DI TRIGOLO
Provincia di Cremona

      DELIBERAZIONE N.  50   .
                                                  
     

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA 

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEL PERSONALE DIPENDENTE

L’anno  DUEMILAVENTITRE   addì   DICIASSETTE del mese di   AGOSTO    alle ore  11:30  in 

Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano:

Presenti   - Assenti

1) MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente
2) BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
3) BELLI MARCO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza

Totale:    3    0

Partecipa il Segretario Comunale    DOTT. MATTEO MALVICINI      __________________________________

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto sopraindicato.



APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

 gli art. 7 e 48, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni;

 l’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, 
comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente 
modificato dall’art. 4, comma 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che 
all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 
del 2001.»;

 il vigente Statuto Comunale;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi» e successive modificazioni;  

VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i 
dipendenti di questa Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che lo schema di Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione news del sito istituzionale 
per la durata di 15 giorni, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse 
interesse;

DATO ATTO, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata;

ACQUISITI:

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 il parere positivo espresso dall’OIV/Nucleo di Valutazione dell’ente, acquisito al 
protocollo comunale n. 2813 del 20/07/2023;

 il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ex art. 49 TUEL dal 
Segretario Comunale agli atti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale (all. A) che, allegato alla presente, forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso 
revoca e sostituisce quello precedente dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;

2- DI PUBBLICARE il suddetto codice nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale del Comune;

3- DI DEMANDARE alla Segreteria:

 la consegna  immediata di copia del predetto Codice di Comportamento, 
tramite e-mail, ad ogni dipendente incardinato con contratto a tempo 
indeterminato e determinato, a tutti i titolari di contratti di consulenza o 
collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale,  ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici 
dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche 
professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione,

 la consegna ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del 
Codice di Comportamento, contestualmente all’atto di sottoscrizione 
del contratto individuale di lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento 
dell’incarico.

https://www.luigifadda.it/modello-contratto-lavoro-enti-locali/


Approvato e sottoscritto

Il  Sindaco PRESIDENTE
F.to   MARIELLA MARCARINI

Il  Segretario Comunale
F.to  DOTT. MATTEO MALVICINI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:
 ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi.
 è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000.
 è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000.

Trigolo, li  23-08-2023
                                                                                                    Il Segretario Comunale

                                      F.to DOTT. MATTEO MALVICINI

PROCEDURA DI CONTROLLO

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:
□ decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. n. 267/2000;

Trigolo, li 02-09-2023                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                                                                         F.to DOTT. MATTEO MALVICINI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Trigolo, li  
                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato

                                                                                                                                             Elvira Compagnoni



COMUNE DI TRIGOLO
Provincia Di Cremona

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 50/17-08-2023 

APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE

PARERI OBBLIGATORI
(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE
 
Trigolo lì  17-08-2023  

IL  SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MATTEO MALVICINI


